

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

15^A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 4^a SESSÃO LEGISLATIVA – 2024

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27/03/2024 (QUARTA-FEIRA) 10 HORAS

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

PROJETOS DE LEI - LEITURA

- * PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 015, DE 21 DE MARÇO DE 2024. MENSAGEM Nº 01/2024 (EM CARÁTER DE URGÊNCIA) DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E ALIENAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS OCUPADAS POR TERCEIROS NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
- * PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO N° 012, DE 18 DE MARÇO DE 2024. REGULAMENTA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, AS CAVALGADAS COMO ATIVIDADES ESPORTIVAS, ECOLÓGICAS, CULTURAIS, RECREATIVAS, PROGRESSIVAS, CAMPO FIXO, EXPEDIÇÃO, PASSEIO E DESFILE, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA DO VEREADOR EDSON PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR.
- ❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO № 013, DE 20 DE

 MARÇO DE 2024.
 INSTITUI A CRIAÇÃO DA SEMANA DE

 CONSCIENTIZAÇÃO DA MEV MEDICINA ESTILO DE VIDA, NO MUNICÍPIO

 DE LAURO DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

 PROVIDÊNCIAS.
 AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS

 SANTANA ANDRADE.
- ❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO N° 014, DE 20 DE MARÇO DE 2024. INSTITUI QUE 5% DAS VAGAS DE PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA A PREFEITURA, SEJAM DESTINADAS A MULHERES MÃES SOLO E BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA. AUTORIA DO VEREADOR ERASMO ALVES DE MOURA.
- ❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO № 016, DE 20 DEMARÇO DE 2024. DISPÕE SOBRE REDENOMINAÇÃO DO LOGRADOUROATUAL DA RUA LUIS C. SILVA PARA O LOGRADOURO RUA EDSONCORUJA, SITUADO NO BAIRRO RECREIO DE IPITANGA, NA FORMA QUEINDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA DO VEREADOREDIVALDO FERREIRA DA SILVA.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA

 ❖ PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO № 002, DE 25

 DE MARÇO DE 2024. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS AO SENHOR JOSUÉ TELES DE ARAÚJO, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO VEREADOR ISAAC DE BELCHIOR LUZ ALCOFORADO.

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA - VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES

- ❖ INDICAÇÃO N° 009/2024. INDICA Á CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A REALIZAÇÃO DE AÇÃO CONJUNTA DOS PODERES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ASSOCIAÇÕES E A SOCIEDADE EM GERAL, A REALIZAR-SE NO MÊS DE ABRIL, SOBRE A PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, DESTACANDO-SE A CONTRIBUIÇÃO DOS CLUBES DE DESBRAVADORES, NA CONSCIENTIZAÇÃO DA PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE. AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.
- ❖ INDICAÇÃO N° 020/2024. INDICA À MESA DIRETORA QUE O AR CONDICIONADO DO PLENÁRIO DESTA CASA LEGISLATIVA SEJA DESLIGADO ATÉ QUE A PREFEITA COLOQUE, DE FATO, O AR CONDICIONADO NAS SALAS DE AULA DA REDE MUNICIPAL PARA AS CRIANÇAS. AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA TENÓBIO.
- ❖ INDICAÇÃO N° 021/2024. INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A CRIAÇÃO DA CAMPANHA DE INCENTIVO AO COMÉRCIO LOCAL. -AUTORIA DO VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES - LOXA.
- ❖ INDICAÇÃO N° 022/2024. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES, A REALIZAÇÃO DE MUTIRÕES PARA CIRURGIAS DE CATARATA NESTE MUNICIPIO. AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.
- ❖ INDICAÇÃO N° 024/2024. INDICA QUE A CONSTRUÇÃO DO CEU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JÁ CONTEMPLADO PELO PAC SELEÇÕES, SE DÊ NO BAIRRO DE VIDA NOVA, MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS-BAHIA. AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.
- ❖ INDICAÇÃO N° 025/2024. INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES, SEJA IMPLEMENTADA CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO EM ESCOLAS, LOCAIS DE TRABALHO E COMUNIDADES PARA COMBATER O ESTIGMA ASSOCIADO À DEPRESSÃO E OUTROS TRANSTORNOS MENTAIS. AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 3

- ❖ INDICAÇÃO N° 026/2024. INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE VIABILIZE POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SEMED, A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA PARA ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE. (APROVADA)
- ❖ INDICAÇÃO N° 027/2024. INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EM ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE A INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO NA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TARUMÃ, NO BAIRRO DE ITINGA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS-BAHIA. AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO DOS SANTOS DE JESUS.
- ❖ INDICAÇÃO N° 028/2024. INDICA A MANUTENÇÃO DOS ELEVADORES PARA CADEIRANTES E PESSOAS COM DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO NO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO DE LAURO DE FREITAS. AUTORIA DO VEREADOR ERASMO ALVES DE MOURA.
- * INDICAÇÃO Nº 029/2024. INDICA A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, TROCA DAS MANILHAS, PASSEIOS, MEIOSFIOS, SINALIZAÇÕES, DRENAGEM PLUVIAL E LIMPEZA DO RIO AREIAS, NA RUA DENISE DE OLIVEIRA, NO LOTEAMENTO JARDIM TALISMÃ, NO BAIRRO DA ITINGA. AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA.

"SESSÃO ENCERADA POR FALTA DE QUÓRUM DE APROVAÇÃO."

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 3